
                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro   

                                 

   

     

                     

DISPOZITIA NR.31 

      DIN 10.05.2021 

Privind  convocarea consiliului local în ședință de îndată 

 

 

 

Avand in vedere prevederile art.134 al.(4) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu privire la convocarea Consiliului local al Comunei Cetariu în ședință de îndată 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1)  lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

   PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

 

                DISPUNE 

 

 

      Art.1    Se convoacă , în ședință de îndată al  Consiliul local al Comunei Cetariu , care va avea loc în 

data de   11.05.2021  la ora  10,00 prin aplicația WhatsApp , cu următoarea ordine de zi ; 

 

1.   Proiect de hotărăre privind  aprobarea completării inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Cetariu 

 

Art.2  (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e-

mail și/sau whatsapp web. 

  (2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.  

(3) Consilierii locali vor comunica rezultatul votului pentru fiecare punct de pe ordinea de zi 

și raportul de avizare din cadrul comisiei de specialitate din care fac parte , semnate și datate  

-în original la secretariatul comunei Cetariu, până la data de 11.05.2021 inclusiv. 

 

 

Art.3   Prezenta dispoziţie se comunică cu  

- Instituţia Prefectului Judetului Bihor 

- Consilierii locali  

- Cetățenii www.cetariu.ro  

 

 

 

PRIMAR  

 Sandor Ferenc BIRO                                   

 

        Contrasemnează  Secretar general   

       Mercedes  SABĂU 

 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/


                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro   

                                 

   

 

 

 

Proiectul Ordinii de zi 

Celei de-a  9- a ședințe din cel de-al 8-lea mandat al consiliului local  11.05.2021 

 

 

 

 

 

Conform dispozițiilor  art.135 al.(1) coroborat cu art.134 al.(5) și art.136 al.(8) din OUG  

nr.57/2019 privind Codul administrativ  

 

Proiect de hotărăre privind  aprobarea completării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunei Cetariu însoțit de 

 

-referatul de aprobare nr. 2812/10.05.2021 semnat de inițiator Primar 

-raportul de specialitate nr.2811/10.05.2021 întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Cetariu 

Comisia de specialitate economică din cadrul consiliului local al comunei Cetariu, căreia i-a fost 

transmis spre avizare proiectul de hotărâre 

 

 

Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, împreună cu toată documentația aferentă, sunt puse 

la dispoziția tuturor consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Cetariu la secretariat,  în 

format electronic sunt trimise pe e-mailul consilierilor locali, și se găsesc și pe site-ul official 

www.cetariu.ro/moniturul oficial local/alte documente/proiecte de hotărâri.  

 

 

Secretar general Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/moniturul


                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro   

                                 

   

 

 

 

Nr. 2820   din 10.05.2021 

 

 

 

R E F E R A T 

privind convocarea Consiliului local al comunei Cetariu în şedinţă de îndată 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

consiliul local se întrunește în ședințe ordinare cel puțin o dată pe lună, la convocarea primarului. Legea 

stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local în ședință ordinară. 

 Data ședinței consiliului local precizată cu ocazia convocării este stabilită cu respectarea modului 

de calcul al termenelor, prevăzut de art. 181 din Legea nr. 134/2010, respectiv în termen de 5 zile de la data 

comunicării dispoziției de convocare pentru ședințele ordinare și în termen de 3 zile de la data comunicării 

dispoziției sau documentului de convocare pentru ședințele extraordinare. 

Potrivit art.134 al.4 din OUG  57/2019 privind Codul administrativ ” În caz de forţă majoră şi/sau 

de maximă urgenţă pentru rezolvarea intereselor locuitorilor comunei, ai oraşului sau ai 

municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale ori în alte situaţii stabilite de regulamentul de 

organizare şi funcţionare a consiliului local, convocarea acestuia pentru şedinţa extraordinară, prin 

excepţie de la prevederile alin. (3) lit. b), se face de îndată.” 

 Art. 181 alin. (1) punctul 2 din Legea 134/2010 prevede că, atunci când termenul se socotește pe 

zile, nu intă în calcul ziua de la care începe să curgă termenul și nici ziua când acesta se împlinește.  

  Este obligatorie înscrierea pe ordinea de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc 

condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Codul administrativ.   

Potrivit OUG 61/2020 care modifică și art.137 al.1 și art.180 al.1 din OUG  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ ”Se consideră prezenți la ședință și consilierii locali care participă prin 

utilizarea oricăror mijloace electronice”- ”aceste prevederi se aplică și în cazul activității Comisiilor 

de specialitate a consiliului local reglementată prin art.141 al.1 respectiv art.182 al.4 din Ordonanță 

--adresa 4675 /2020 a Instituției Prefectului Bihor 

Ca urmare a celor precizate mai sus propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea  

Consiliul local al comunei Cetariu, judeţul Bihor,  în şedinţă ordinară,  la Primăria Comunei Cetariu, 

dispoziție prin care se stabilește data, ora și locul convocării.  

Secretar general Sabău Mercedes      

http://www.cetariu.ro/

